
 

Protocollo di collaborazione per attività di gestione RAEE Dual Use e divulgazione scientifica tra il 
Consiglio Nazionale delle Ricerche e il Centro di Coordinamento RAEE (CdC RAEE) 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 marzo 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 95/2023 – Verb. 474 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche e il Centro di Coordinamento RAEE 
intendono stipulare un Protocollo di collaborazione per attività di gestione RAEE Dual Use e 
divulgazione scientifica; 
CONSIDERATO che la tematica ambientale legata alla gestione dei RAEE (Rifiuti da 
Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche) derivanti da utilizzatori professionali che in base alla 
tipologia e quantità di rifiuto prodotto generano conseguentemente RAEE Dual Use, rappresenta un 
ambito di interesse verso cui sviluppare azioni di supporto per una corretta gestione in una 
prospettiva di Economia Circolare; 
CONSIDERATO che il CNR è un utilizzatore di AEE Dual Use e conseguentemente produttore di 
RAEE Dual Use che necessita di avviare a corretto trattamento tali RAEE ed il Centro di 
Coordinamento RAEE è l'organismo centrale che si occupa in Italia di ottimizzare la raccolta, il 
ritiro e la gestione dei RAEE provenienti dai nuclei domestici; vi è una comune volontà di 
strutturare una collaborazione al fine di rendere fruibile al CNR il servizio di ritiro gratuito dei 
RAEE da parte dei sistemi collettivi consorziati del CdC RAEE; 
CONSIDERATO che l’Unità Ambiente e Gestione Rifiuti (UAR) del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, a seguito del censimento condotto sulla rete scientifica CNR dei dati riguardanti per la 



 

 2. 

produzione e gestione dei Rifiuti di Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche (RAEE), ha infatti 
rilevato alcune criticità che riguardano principalmente: 

- le difformità dei costi sostenuti dagli Istituti per il conferimento presso impianti autorizzati al 
trattamento dei RAEE con una forbice molto ampia e variabile a livello territoriale (per l’anno 
2022 sono stati sostenuti dalla rete scientifica un costo totale di circa euro 300.000,00); 

- la differente quantità, a livello regionale, di RAEE prodotti e conferiti; 

- la mancanza generale di luoghi specifici e idonei da adibire a luogo di raccolta di questa 
tipologia di rifiuti sia a livello di Istituti che di Aree della Ricerca; 

- un accumulo, spesso disordinato e protratto nel tempo, con la conseguenza rilevante per l’Ente, 
di un inventario di beni non aggiornato. Alcuni Istituti hanno approfittato dell’iniziativa del 
censimento RAEE per effettuare ricognizione/inventario e successiva valutazione della 
procedura per disinventariare i propri beni; 

CONSIDERATO che UAR, in considerazione dei dati ricevuti dal censimento in merito alle 
quantità di RAEE ancora in “deposito” da conferire, al fine di intervenire per operare la futura 
gestione e conferimento dei RAEE, a livello nazionale e con una gestione organizzata e 
centralizzata, in modo più efficiente e nel pieno rispetto dei principi dell’economia circolare, ha 
definito un apposito Protocollo con il Centro di Coordinamento Nazionale sui RAEE (CdC RAEE) 
che prevede, attraverso le filiere del settore controllate e certificate, il ritiro dei RAEE provenienti 
dalle attività commerciali, industriali e istituzionali, garantendo condizioni operative omogenee sul 
territorio nazionale e incrementando la raccolta dei rifiuti elettronici per conseguire gli obiettivi di 
raccolta europei a salvaguardia, tutela e miglioramento della qualità dell’ambiente e della salute 
umana; 
CONSIDERATO che le Parti intendono favorire, con il presente Protocollo, l’espletamento del 
servizio di ritiro gratuito dei RAEE Dual Use, attraverso i sistemi collettivi consorziati del CdC 
RAEE stesso, dai luoghi che il CNR definirà come punti di prelievo e la diffusione di informazioni 
sull’utilità di avviare a recupero i RAEE; 
CONSIDERATO che le Parti si impegnano quindi a realizzare le seguenti attività:  
a) il CdC RAEE metterà a disposizione del CNR il portale per l’iscrizione dei propri Punti di 
prelievo dei RAEE Dual Use nella categoria Grandi Utilizzatori e effettuerà l’attivazione del 
servizio di ritiro gratuito da parte dei sistemi collettivi consorziati a seguito di una assegnazione 
elaborata dal proprio algoritmo; 
b) il CNR e il CdC RAEE svolgeranno attività di informazione/formazione riguardo la natura e la 
pericolosità dei RAEE per l’ambiente, ma anche delle loro potenzialità economiche in termini di 
“contenitori di materie prime” e quindi dell’importanza del loro corretto riciclo e recupero;  
CONSIDERATO che il CNR, e nello specifico attraverso l’Unità Ambiente e Gestione Rifiuti 
(UAR), per la realizzazione delle attività di cui al precedente paragrafo ed ai sensi dell’art. 4, si 
impegna a:  



 

 3. 

1. Realizzare l’attività di programmazione e coordinamento per la regolamentazione e 
l’ottimizzazione del servizio da parte CdC RAEE del ritiro dei RAEE Dual Use sul territorio 
nazionale dai siti che saranno identificati;  

2. Redigere procedure specifiche finalizzate al raggiungimento delle attività;  
3. Condividere e divulgare le procedure aziendali all’interno dell’Ente al fine di formalizzare e 

definire una collaborazione tra le diverse funzioni ed ottimizzare il processo produttivo; 
4. Monitorare la compliance della gestione delle attività di coordinamento e delle procedure 

aziendali; 
5. Mettere a disposizione, anche territorialmente, le proprie strutture per attività di incontro, 

informazione ed organizzazione della parte operativa dell’accordo tra le parti con il necessario 
coinvolgimento degli operatori economici; 

6. Dare la più ampia diffusione delle informazioni scientifiche che CNR sarà in grado di fornire 
relativamente alle AEE e ai RAEE in particolare per i composti chimici e i materiali in essi 
contenuti ad alta valenza economica; 

7. Collaborare con CdC RAEE per l’attività di formazione ed informazione sui RAEE; 
CONSIDERATO che il CdC RAEE per la realizzazione delle predette attività, ai sensi dell’art. 4, 
si impegna a: 
1. Mettere a disposizione il portale, raggiungibile dal sito www.cdcraee.it, per l’iscrizione e la 

gestione delle attività di avvio a corretto trattamento dei RAEE Dual Use generati da parte del 
CNR; 

2. Fornire il supporto all’iscrizione tramite il proprio call center raggiungibile al numero 800 894 
097 negli orari di funzionamento dello stesso, e tramite l’apposita documentazione pubblicata sul 
sito www.cdcraee.it; 

3. Garantire nella fase di impostazione del servizio il supporto per le attività di informazione 
relative ai RAEE Dual Use; 

4. Effettuare il passaggio di informazioni verso la struttura centrale di CNR che coordina le attività 
ambientali (CNR-UAR) in merito ai ritiri effettuati presso i punti di prelievo che CNR avrà 
iscritto, secondo modalità da concordare; 

5. Condividere l’elenco degli impianti di conferimento finale dei RAEE Dual use oggetto delle 
attività definite dal presente Protocollo; 

6. Collaborare con CNR per l’identificazione di tutti gli argomenti di interesse scientifico che 
possono essere oggetto di approfondimento per favorire la diffusione di elementi culturali 
relativi alle AEE e i RAEE; 

7. Recepire le informazioni scientifiche che CNR sarà in grado di fornire relativamente alle AEE e 
ai RAEE in particolare per i composti chimici ed i materiali in essi contenuti e darne diffusione 
con i mezzi che saranno ritenuti più opportuni; 

8. Partecipare secondo le proprie conoscenze alle attività di divulgazione scientifica che CNR 
intendesse realizzare relativamente alle AEE e ai RAEE; 



 

 4. 

CONSIDERATO che CNR e CdC RAEE daranno attuazione alle attività previste dal presente 
Protocollo anche condividendo uno o più progetti esecutivi congiunti, contenente il dettaglio delle 
azioni previste e delle azioni poste in essere da ciascuna delle parti; 
CONSIDERATO che il presente Protocollo ha una durata di 12 mesi dalla data della sua 
sottoscrizione e si intende di volta in volta rinnovato per un massimo di 36 mesi complessivi. Alla 
scadenza dei 36 mesi le Parti si incontreranno per eventualmente rinegoziare i termini del presente 
Protocollo; Ciascuna delle Parti può liberamente recedere in qualunque momento previa 
comunicazione all’altra Parte stipulante; 
VISTO il testo della Convenzione condiviso tra le Parti; 
VISTA la relazione predisposta dalla Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership – Accordi e 
Convenzioni, prot. int. UCP n. 191/2023 in data 16 marzo 2023, della Direzione Centrale Gestione 
delle Risorse, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0079416 del 16 marzo 2023, relativa 
alla proposta di stipula del Protocollo di collaborazione per attività di gestione RAEE Dual Use e 
divulgazione scientifica tra il Consiglio nazionale delle Ricerche e il Centro di Coordinamento 
RAEE (CdC RAEE); 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il Protocollo di collaborazione per attività di gestione RAEE Dual Use e 
divulgazione scientifica tra il Consiglio nazionale delle Ricerche e il Centro di Coordinamento 
RAEE (CdC RAEE); 
2. di conferire il mandato alla Presidente del CNR per la sottoscrizione del Protocollo e facoltà di 
concertare con il Centro di Coordinamento RAEE (CdC RAEE) ulteriori modifiche non sostanziali 
che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento dello stesso. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 


